
   

 
 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute 
 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  P R O V V E D I T O R A T O  C E N T R A L I Z Z A T O ”  
 
 
 

N. 172  DEL 27/02/2019 
 
 

O G G E T T O  
 
PC18SER020 – SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI UNA CASA RIFUGIO PER 
DONNE VITTIME DI VIOLENZA DOMESTICA PER LA A.A.S. N.3 – DETERMINA 
A CONTRARRE 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Delegato Michele Bregant 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 172 del 27/02/2019 Pag. 2 di 3  

Richiamata la nota, agli atti, con la quale il Manager degli Acquisti dell’A.A.S. n.3 chiede di 
esperire una procedura, rivolta ai soggetti del Terzo Settore specificatamente abilitati, per 
l’affidamento del servizio di realizzazione di una casa rifugio per le donne vittime di violenza 
domestica in grado di garantire i requisiti minimi di cui all’Intesa tra Governo e Regioni ai 
sensi dell’articolo 8 c.6 della Legge n.131/2003, per un importo complessivo stimato, IVA 
inclusa, pari a € 91.880,00.= 

 
Richiamato l’art.32 c.2 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., il quale dispone che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori e dei progetti; 
 
Ritenuto, in considerazione della particolarità e peculiarità del servizio richiesto, di 
procedere all’affidamento del servizio in questione mediante procedura di gara rivolta ai 
soggetti iscritti negli albi regionali del volontariato, della promozione sociale, dei registri delle 
Onlus presso l’Agenzia delle Entrate, ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 54 commi 1 e 4 
del D.Lgs.03 luglio 2017 n.117 (Codice del Terzo Settore); 
 
Atteso che l’art.56 c.1 del citato D.Lgs n.117/2017 prevede che le amministrazioni pubbliche 
possono sottoscrivere con le Organizzazioni di volontariato e con le Associazioni di 
promozione sociale, in possesso dei necessari requisiti, convenzioni finalizzate allo 
svolgimento di servizi di interesse generale; 
 
Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e 
parità di trattamento di avviare una procedura di gara tramite il portale e-Appalti FVG, 
invitando a presentare offerta le associazioni ed organizzazioni di volontariato operanti nel 
settore del sostegno e dell’aiuto alle donne vittime di violenza che abbiano: 

- comprovate esperienze e competenze in materia; 
- che siano iscritte all’associazione D.I.Re e possiedano i requisiti per l’accesso ai 

contributi previsti dallaLR17/2000 e s.m.i.  
 
Visti: 

- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
- il D.Lgs. n.117/2017; 

 
 
Ritenuto di individuare il Responsabile Unico del procedimento nella persona del dott. 
Michele Bregant; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

 
 

1) di avviare, per l’affidamento del servizio di realizzazione di una casa rifugio per le 
donne vittime di violenza domestica in grado di garantire i requisiti minimi di cui 
all’Intesa tra Governo e Regioni ai sensi dell’articolo 8 c.6 della Legge n.131/2003, per 



Atto n. 172 del 27/02/2019 Pag. 3 di 3  

un importo complessivo stimato, IVA inclusa, pari a € 91.880,00.=, una procedura di 
gara tramite il portale e-Appalti FVG, invitando a presentare offerta le associazioni ed 
organizzazioni di volontariato operanti nel settore del sostegno e dell’aiuto alle donne 
vittime di violenza che abbiano: 
- comprovate esperienze e competenze in materia; 
- che siano iscritte all’associazione D.I.Re e e possiedano i requisiti per l’accesso ai 

contributi previsti dallaLR17/2000 e s.m.i.; 
  
2) di demandare l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte e le condizioni 

generali delle forniture alle specifiche richieste di offerta. 
 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC PROVVEDITORATO CENTRALIZZATO 

Delegato Michele Bregant 
 
 
 
Elenco allegati: 
   
 
 



 Atto n. 172 del 27/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MICHELE BREGANT
CODICE FISCALE: BRGMHL68S22E098R
DATA FIRMA: 27/02/2019 11:50:54
IMPRONTA: 2C4EAE6FAA873F2CCEF3CC816747BFC7CB81848C35AC0616E339B17D37CE7911
          CB81848C35AC0616E339B17D37CE7911730506D1698B1BE40FB7CB084B5D867F
          730506D1698B1BE40FB7CB084B5D867F453FF0946EFB7601E4C727401024AFAA
          453FF0946EFB7601E4C727401024AFAA5D6882272D3CF2AD23F70C81E2EF2E3E


